
一社道医ソ協会第 20－148号 

2 0 2 0 年 1 2 月 1 4 日 

 

会 員 各 位 

 

一般社団法人 北海道医療ソーシャルワーカー協会 

 会  長  木 川  幸 一 

 

 

 新型コロナウイルス感染症対策に係る転退院調整業務への 

医療ソーシャルワーカーの派遣協力について（依頼・情報提供） 

 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より医療福祉の推進、並びに当協会の活動につきまして、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

さて、この度、札幌市保健所より標題について当協会の会員医療ソーシャルワーカーの派遣依頼があ

り、下記の通り派遣を行うことになりました。 

会員の皆様におかれましては、派遣協力と派遣会員からの転院・退院調整業務への協力につき、ご配慮

を賜りますようお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

 

 １．札幌市保健所（医療対策室 患者対応・入院調整班）への派遣会員の実施業務 

  （１）高齢患者の転院・退院調整業務 

     ・受け入れ及び後方病院における入院状況の把握 

     ・入院中医療機関からの情報収集 

     ・転院・退院の調整を開始すべき患者の抽出 

     ・転院先（後方病院）の選定及び転院依頼 

     ・退院先（施設等）の選定及び施設との調整 

 

 ２．上記１．従事の内容 

  （１）従事期間 2020年 12 月～2021年 3 月末の平日、各 1 名 

  （２）従事場所 札幌市保健所 医療対策室（患者対応・入院調整班） 

  （３）感染者数の増減により、従事期間などの変更となる可能性があり。 

 



 ３．会員への協力依頼事項 

  （１）派遣会員より転院・退院調整業務について各会員医療機関へ連絡が入ることがあります。ご対

応をお願いいたします。各日程の派遣者については、ホームページ（会員ページ）でお知らせいた

します。 

  （２）上記業務について、従事可能な会員がおりましたら、下記までご連絡をお願いいたします。 

    ※派遣会員には札幌市保健所より所属機関宛に依頼文書を発出となります。 

 

 

問い合わせ先 

担 当：一般社団法人 北海道医療ソーシャルワーカー協会 医療福祉活動部 清野 圭司 

 電 話：０１１‐６２３‐７０００（NTT東日本札幌病院） 

 メール：keiji.kiyono.su@east.ntt.co.jp  

 

以 上 

 

mailto:keiji.kiyono.su@east.ntt.co.jp

